Diputadas y Diputados Locales

Estado de Mexico

& Comité de Adquisiciones y Servicios
"2024. Afio del Bicentenario de la Ereccién del Estado Libre y Soberano de México ".

Junta de Aclaraciones
Invitacién Restringida Presencial
CAS-IRP01/2024/LXI-LEM

En la Sala de Concursos de la Secretaria de Administracién y Finanzas, siendo las diecisiete horas del catorce de
marzo de dos mil veinticuatro, se celebré la junta de aclaraciones relativa al procedimiento de Invitacio
Restringida Presencial CAS-IRP01/2024/LXI-LEM, para la contratacién del suministro y aplicacion de
impermeabilizante prefabricado para la azotea del inmueble de Palacio Legislativo, conforme al siguiente:

ORDEN DEL DIiA &

I; Registro de asistencia. ¢
I Objeto de la junta. j

M. Aclaraciones de orden técnico. }

V. Aclaraciones de orden administrativo. N

V. Modificaciones a los plazos y términos de la convocatoria o las bases. @

VL. Declaracion de que se dio respuesta a los cuestionamientos formulados. %\&

VII. Declaracién de la terminacién de la junta de aclaraciones y cierre del acta. \
VII.  Firma del acta circunstanciada. £

La Secretaria Ejecutiva procede a verificar la asistencia de los integrantes del Comité, declarando que existe el
quérum requerido, por lo que es procedente el inicio de la sesion del Comité de Adquisiciones y Servicios.

Acto continuo la Secretaria Ejecutiva informé de las personas que fueron invitadas a participar en el presente
procedimiento.
7

ARUS CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.
CONSERVACION ESPECIALIZADA DE EDIFICIOS, S.A. DE C.V.

CONSTRUCTORA NUEVA UNION DE VISION ARQUITECTONICA DE
TOLUCA, S A.DEC.V.

DESARROLLADORA DE INFRAESTRUCTURA AMILCO, S.A. DE C.V.
ECONOCOMEX INTERNACIONAL, S.A. DE C.V.
GERARDO PERALTA TETEPA
HUMBERTO ROMERO ESTEFES
INDUSTRIAL TECNICA DE PINTURAS, S.A. DE C.V.
INFRAESTRUCTURA E INGENIERIA TENORY, S.A. DE C.V.

JRG PEGASSO, S.A. DE C.V.

PINTURAS EL NEVADO, S.A. DE C.V.
| ROSAS GIL CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.
| SERVICIOS INDUSTRIALES SEMO, S.A. DE C.V.
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SHEYNNAJAM NURIA GODINEZ REYES
SOLUCIONES CONSTRUCTIVAS YESHA, S.A. DE C.V.
VICTOR MANUEL SKERTCHLY DE LA FUENTE

CONSTRUCTORA NUEVA UNION DE VISION ARQUITECTONICA DE
TOLUCA, S.A. DE C.V.

HUMBERTO ROMERO ESTEFES
INDUSTRIAL TECNICA DE PINTURAS, S.A. DE C.V.
INFRAESTRUCTURA E INGENIERIA TENORY, S.A. DE C.V.
JRG PEGASSO, S.A. DE C.V.

&é\
PINTURAS EL NEVADO, S.A. DE C.V. \é
X

SOLUCIONES CONSTRUCTIVAS YESHA, S.A. DE C.V.
VICTOR MANUEL SKERTCHLY DE LA FUENTE

De las personas que adquirieron bases de invitacion, a esta reunion no asistieron: INFRAESTRUCTURA E
INGENIERIA TENORY, S.A. DE C.V. y SOLUCIONES CONSTRUCTIVAS YESHA, S.A. DE C.V.

La Secretaria Ejecutiva explica el objeto de la junta y deja constancia de las respuestas que el Comité de
Adaquisiciones y Servicios emite a los cuestionamientos realizados por las personas interesadas:

INDUSTRIAL TECNICA DE PINTURAS, S.A. DE C.V.

Pregunta |.- ;Para esta Invitacion Restringida Presencial de referencia, la Dependencia cuenta con suficiencia
presupuestal, si es afirmativo, bajo que partida, favor de aclarar?

Respuesta: Si, recursos gasto corriente del presupuesto de egresos capitulo del gasto 3000.

PUNTO 4.2. ANTICIPO: En este punto indican que para esta Invitacion Restringida Presencial CAS-
IRP0O1/2024/LXI-LEM, no se otorgara anticipo. N

PREGUNTA |.- ;Debido al tipo de trabajo que esta solicitando esta Honorable Dependencia solicitamos a la
Convocante tengan a bien considerar que si necesitamos nos puedan proporcionar un anticipo minimo del 70%
para poder realizar los trabajos solicitados en tiempo y forma, favor de aclarar?

Respuesta: No, es procedente su solicitud, los prestadores de servicios deberan apegarse a lo
solicitado en el numeral 4.2 de las bases de Invitacion Restringida Presencial CAS-IRP01/2024/LXI- ) ‘
LEM

\\

7 PN
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HUMBERTO ROMERO ESTEFES

l. Respecto al material para suministro y aplicacion de impermeabilizante prefabricado SBS de 4.5 mm de

espesor, refuerzo con poliéster de 180 gramos/m2, acabado superior de gravilla color terracota, nos ha sido 3
informado por parte de la planta que es una baja comercial y no fabricaran mas material SBS, por lo que~
proponemos Manto Impermeable Prefabricado (MIP) con acabado gravilla, elaborado con asfalto modificado con

APP (Polipropileno Atactico) y reforzado internamente con una membrana de poliéster de 180 gramos/m2
Festermip 15 APP PS 4.5 mm Gravilla color terracota.(Anexamos Ficha Técnica).

El material propuesto es de mayor durabilidad ya que el material solicitado en el ANEXO UNO para la marca

fester era de 12 anos y el propuesto es de |5 afos.

:Se acepta el cambio?

Respuesta: Si, debiendo cumplir con lo requerido o supere las caracteristicas descritas en el
ANEXO UNO, no siendo una limitante para los demas prestadores de servicios participantes.

N
7. Respecto al material para Suministro y aplicacion de impermeabilizante prefabricado SBS de 4.5 mm de %
espesor, refuerzo con poliéster de 180 gramos/m2, acabado superior de gravilla color terracota, nos ha sido r\\
informado por parte de la planta que es una baja comercial y no fabricaran mas material SBS, por lo que 1
proponemos Manto Impermeable Prefabricado (MIP) con acabado gravilla, elaborado con asfalto modificado con \
APP (Polipropileno Atactico) y reforzado internamente con una membrana de poliéster de 180 gramos/m2
Festermip 10 APP PS 4.0 mm Gravilla color terracota.(Anexamos Ficha Técnica).

El material propuesto cumple con las especificaciones de 10 afios de garantia solicitado en el punto 9.18 de las

bases de esta invitacion, pero el espesor es de 4.0 mm en vez de 4.5 mm. como el solicitado en el ANEXO

UNO.

¢Se acepta el cambio? )/
|
|

Respuesta: No, los prestadores de servicios participantes deberan de apegarse a lo solicitado en
el ANEXO UNO.

PINTURAS EL NEVADO, S.A. DE C.V. \{’
I. En el punto 9.5 solicitan algin curriculum para demostrar que tenemos la experiencia? \j \
Respuesta: No, los prestadores de servicio deberan emitir ‘“Escrito bajo protesta de decir verdad,

en el cual manifieste, contar con al menos dos afios de inicio de operaciones en el giro comercial
objeto de la presente Invitacion Restringida Presencial”’, conforme al numeral 9.5

2. ;Si la respuesta es si, este debera ser integrado a la documentacién?
Respuesta: Se remite a la respuesta anterior.

3. {En la propuesta técnica deberan ir fichas técnicas de los productos a utilizar para el Suministro y Aplicacion
de Im eabilizante Prefabrico? P

/ ( & / ’ \\‘

|
}\ w www.legislativoedomex.gob.mx //
o
Junta de Aclaraciones CAS-IRP01/2024/LXI-LEM Péagina 3de 7 :

IMeng,encia Oriente 102, 3° piso
Col. Centro, Toluca, México, C.P. 5000
Tel. 722 279 64 00 Ext. 5851/5852




Diputadas y Diputados Locales

Estado de Meéxico

o
D& Comité de Adquisiciones y Servicios P4
""2024. Afio del Bicentenario de la Ereccién del Estado Libre y Soberano de México ".

Respuesta: Si, se solicitan conforme al numeral 9.17 de las bases de Invitacion Restringida
Presencial CAS-IRP01/2024/LXI-LEM, que a la letra dice: “Presentar catalogo en original o bajado
del sistema internet de la pagina del fabricante, segiin la marca de cada una de las partidas que
oferten identificando debidamente en cada una de las partidas a las que corresponda, mencionado
las especificaciones técnicas de la marca ofertada”.

4. iLos cheques certificados o de caja por garantia de cumplimiento y por vicios ocultos deberan ir ya integrados
en los sobres o esos son hasta que salgamos adjudicados?

Respuesta: No, las garantias solicitadas en los numerales 16.3.1. y 16.3.2. de las bases debera ser
entregadas conforme a lo estipulado en el numeral 16.3 que a la letra dice: “Una vez conocido el
fallo de adjudicacién, el o los prestadores del servicio que hayan resultado adjudicados, deberan
entregar en el Departamento de Adquisiciones adscrito a la Direccion de Recursos Materiales de
la Secretaria de Administracion y Finanzas del Poder Legislativo, garantias conforme a lo
siguiente:”

VICTOR MANUEL SKERTCHLY DE LA FUENTE
-Permisos para acceso transporte de carga al primer cuadro y horarios.

Respuesta: El prestador del servicio adjudicado, el dia de la emisién del fallo debera de coordinarse
con la Jefa del Departamento de Mantenimiento y Servicios, para la solicitud correspondiente.

-Permisos y licencias gubernamentales para ejecucion de obra.

o . : ; !
Respuesta: Los servicios a realizar no se refiere a obra, por lo que no se requieren permisosy 7 |
licencias gubernamentales.

-Lugar de almacenamiento material y equipo.

Respuesta: El prestador del servicio adjudicado, debera considerar el traslado de los bienes que
ocupara conforme al avance, en el caso de equipo salvo que no sea aparatoso, podra coordinarse
con la Jefa del Departamento de Mantenimiento y Servicios, para su guarda sin responsabilidad
por dafios o deterioro para el Poder Legislativo.

-Accesos de personal y horarios de trabajo
-
Respuesta: Los prestadores de servicios deberan de considerar la Aclaracion Técnica\\
Administrativa nimero | del Acta de Junta de Aclaraciones de la Invitacién Restringida Presencial \/|
CAS-IRP01/2024/LXI-LEM. \
| -Maniobras y ruta para mover materiales /
/ Respuesta: La zona de descarga es sobre la calle de Riva Palacio, colonia Centro, de esta ciudad Yy

podran subir el material por los elevadores siempre y cuando no superen los 400kg, contandpffa‘i’s'
personas de maniobras; considerando que los bienes y equipo debera de ingresar emplayados o

empaquetado. ,.
f /4
\ ,-"
www.legislativoedomex.gob.mx
L o /
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-Sobrantes de obra Retiro:

Respuesta: El prestador del servicio adjudicado debera de considerar limpieza en sitio y retiro de
sobrantes que fueron requeridos para el servicio, hasta su destino final.

-Facilidades para visita técnica de planta SIKA MEXICANA (supervision) para certificacion de obra.

Respuesta: El prestador del servicio adjudicado debera coordinarse con la Jefa del Departamento
de Mantenimiento y Servicios, para su ingreso.

-Retrasos por areas no listas para la ejecucion de los trabajos o entregas tardias de estas: C&'\
i

P

Respuesta: La convocante realizara el retiro del impermeabilizante existente por lo que los
espacios estaran liberados al inicio de los trabajos por parte del prestador del servicio adjudicado.

-Marchas, plantones o eventos propios en las instalaciones que impidan la continuacion de los trabajos afectando
los tiempos de entrega y desfasando el pago correspondiente:

Respuesta: Cuando exista causa de fuerza mayor, por causas no imputables a la convocante,
debidamente justificadas, se hara el ajuste de entrega del servicio, conforme a los dias afectados.

-Como fue calculado el metraje y el desperdicio del area dado que existen cambios en las alturas y radios de
curvatura.

Respuesta: Con base en la superficie total cubierta actualmente y el 8% de desperdicio.

-Como se manejara si hay un diferencial de material y mano de obra (a favor o en contra) de acuerdo al metraje
estipulado de 1970 m2

Respuesta: El objeto de la Invitacion Restringida Presencial, se refiere a la contratacion de un
servicio, por lo que los prestadores de servicios participantes, deberan de considerar las
cantidades solicitadas en el ANEXO UNO.

-Accesos a luz y agua para el desarrollo del trabajo

Respuesta: El prestador del servicio adjudicado, debera coordinarse con la Jefa del Departamento <
de Mantenimiento y Servicios, para poder hacer uso de estos servicios. \FQ

)

-Acceso a servicio de sanitario para personal involucrado ;

Respuesta: Si, podran hacer uso de los sanitarios generales del inmueble.

-Area para que coma el personal ,//)‘

Respuesta: El prestador del servicio adjudicado, debera considerar un lugar dentro del area donde

se realizara el servicio. ==
/ "
J \
[ |/
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Los prestadores de servicios deberan considerar la aclaracion técnica-administrativa siguiente:
Aclaracion Técnica-Administrativa |.

Bases de Invitacion Restringida Presencial, numeral 9.16

Dice:
9.16 Presentar escrito bajo protesta de decir verdad, que el personal que preste el servicio debera presentarse
con ropa de trabajo y equipo de seguridad adecuada para realizar el servicio. N

Debe decir:

9.16 Presentar escrito bajo protesta de decir verdad, que el personal que preste el servicio debera presentarse
con ropa de trabajo y equipo de seguridad adecuada para realizar el servicio, en un horario de 7:00 a 19:00
horas.

Los prestadores de servicios participantes deberan considerar cada una de las respuestas proporcionadas a los
cuestionamientos presentados para la elaboracion de sus propuestas.

’
En este acto la Secretaria Ejecutiva deja constancia que han sido aclaradas las dudas presentadas por los &\\
participantes interesados; asi mismo, se ratifican los plazos del procedimiento y en cuanto al contenido de las

bases se consideran las precisiones senaladas en el presente acto de Junta de Aclaraciones. §

Por tal motivo, se reitera a los participantes que deberan registrarse dentro de los treinta minutos previos a la
celebracion del acto de presentacion y apertura de propuestas técnicas y econémicas, el cual tendra verificativo 2
en punto de las once horas del veintiuno de marzo del afho en curso, en la Sala de Concursos de la Secretaria Q
de Administracion y Finanzas del Poder Legislativo.

De igual forma, se deja constancia que en el presente acto se hace entrega del “instructivo-muestra” de la
presentacion del sobre uno “propuesta técnica” (documentos originales), sobre dos “propuesta técnica” (copias
de los documentos del sobre uno y escritos), sobre tres “propuesta econémica’; el cual servira como guia para
la integracion de sus propuestas; asi mismo, se les informara a los participantes que no asistieron al presente
acto, que podran pasar por el instructivo muestra.

Agotados los puntos del orden del dia, se da por terminada la reunion sien
y cinco minutos del catorce de marzo del dos mil veinticuatro, firmando pa
que en el acto intervinieron.

a su debida constancia [# personas

ernandez
Representante del Area Financiera

Independencia Oriente 102, 3° piso
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° ¢ ‘_VT)
Martha Maldonado Vilchis Luis Eduarde”Pérez Valdés
Di )

e Recursos Materiales Encargado del Departamento de Adquisiciones

{ Esthelafio Garza
\ Representante Su g

Evelm Cuevas Davila
Secretaria Ejecutiva

Participantes
[omeoe )
Gonzilez —tina Azucena Romero Martinez— >
Representante de (‘ y
CONSTRUETORA NUEVA UNION DE VISION HUMBERTO ROMERO ESTEFES \J/ \

ARQUITECTONICA DE TOLUCA, S.A. DE C.V.

x N
2= / N
osé Rdmén Navarro Manén {

Mario Diaz Testas
) Représentante de Representante de \
INDUSTRIAL TECNICA DE PINTURAS, S.A. DE C.V. JRG PEGASSO, S.A. DE C.V.

S

/ehrlstlan ue ca Reyes VICTOR MANUE HLY DE LA FUENTE

es nte de

PINTURA L NEVADO S.AA.DEC.V.

Independencia Oriente 102, 3° piso
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